33. De Trinitate, L. V. chap. 3 
Sed in his et hnjusmodi aiiis ts; ipsa veritas adeo nianilesta et ratio perspicua, ut omnino 
non egeant probatione ,-iiiqua. Nam quod nullus facit quod facere non valet: quod nullm 
potest. dare quoa ipse non habet; quod quidquid esse coepit aliquando non 
fuit; quod cjuidquid ejt quod aliquando non fuit, hoc ipsum ex tempore esse 
coepit, quod nulla composi l io sine componente , nulla partitio sine distnbuen-
te; qtiod sii quo nihil est rr.ajus, quod sit quo nihil est melius (34 ) patet om 
nibus inteliectum habentibus et ratione utentibus. Haec et hujusmodi qv< 
audit, si sensum veboiur.i percipii, statim acquiescit. nec est unde dubitare 
possit. 

34. Malencontteusement, le \' Salet a omis de donner la traduction francaise de ces 
ceux derniers "principes" qui visiblement sont 1'argument d'Anseime. Cf. son edition de Ut 
I rinite de Richard. citte pius haut. p. 307. 

35. Cette documentation (300.000 fiches environ) est k la disposition des chercheur» 
soit qu'i!s viennent eux-meme consulter le fichier, soit que nous repondions par lettre a leur 
demande. Ecrire au Glossaire du Latin Philosophique Medi6val, Centre de Recherche sur la 
Pensee medievale. 17, rue de la Soroonne, 75005 Paris. 

36. Cette documentation sur la dignitas chez les logiciens m'a ete communiquee par 
Alain de Libera. Attache ds Recheiche au CNRS, specialiste de la logique au XHIime. our 
je remercie ici. 

y. Edition De Riik * ,.-a-.:>». OT IU, p ;2 
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38. Royal Manuscrit 12 F. XIX 90rb /13/ : 
'Principium, preceptum, maxima regula, dignitas. Principium quia primum est in arte. Pre-
ceptum quia precipit sic vel sic. Maxima quia habet maximam potestatem. Regula quia 
regit artificem. Dignitas quia dignius in arte." 

39. Summulae Dialecticae. f. 48 a 1, ed. Steele p. 194, 1.9-30. 
40. Albert le Grand, Liber I Poster. Analytic. 3, 2 (ed. Borgnet, t. 2, pp. 70 sqq.). 

' Dignitas est ut dicit Boethius, propositio quam propter sui evidentiam quisque probat 
auditam. Et hoc dicit etiam Themistius: dicit enim quod dignitas est quam discens non 
nabet a doctore, sed scit eam per naturam intellectus naturalem quam habet apud seipsum; 
nec oportet quod habeat aliquid ad notitiam eius nisi notitiam terminorum. Propter quod 
eiiam communis animi conceptio vocatur: quia communiter ab omni habente rationem 
concipitur, et ei propter seipsam et non propter aliquid aliud demonstrans ipsam 
consentitur... (Dignitas) est necessaria et nota ad rationem quae est in anima, hoc est ad 
habitum naturalem intellectus qui est in anima." 
Voir aussi d'Albert le Grand son Commentaire du De Anima. L. I. tract. 3, c. 11, ed. de 
Cologne. B. Geyer. tome VII, pars 1, p. 221, 1.77 ou ii ecrit: "..."dignitates demonstratio-
num primae", quae sunt prima et vera, ante quae omnino nulla sunt quae non scimus ex 
ccensu. nisi inquantum terminos cognoscimus notitia autem terminonim non facit notitiam 
principiorum nisi per accidens". Enfin, Albert dans son Comm. de la M*taph. L. XII, tr.l, 
c. donne l'equation axioma-dignitas (ecl Cologne i. 16, pars 2, p. 548, p. 55). 

41. S. Bonaventure, Opera omnia, ed. des Fr. Franciscains de Quaracchi, t. III, p. 482 
et n. 2. 
*..sic concedi potest, quod maior est certirudo in aliqua scientia quam in fide, pro eo quod 
aliquis potest aliquid per scientiam ita certitudinaliter nosse, quod nullo modo potest de eo 
dubitare nec aliquo modo discredere nec in corde suo ullo modo contradicere, sicut patet ip 
cognitione dignitarum et primorum principiorum." 

42. Les editeurs de Quaracchi renvoient correctement a Yaxidma des Seconds 
Analytiques d'Aristote et au Commentaire du passage correspondant dAlbert le Grand. Ce 
dernier a propos de dignitas - maxima propositio cite Boece. 

43. Thomas d'Aquin, Posteriorum Analyticorum. L. I, lectio 4 (ed. Frette\ Opera 
oinnia, vol. 22. p. 115, Paris 1875) 
ff.Aliud vero (i.e. immediatum principium syllogismi) est quod dicitur dignitas vel maxima 
propositio quam necesse est habere in mente. et ei assentire. quemlibet qui doceri debet. El 
manifestum est quod quaedam principia talia sunt ut probatur quarto Metaph. de hoc prin-
cipio quod affirmatio et negatio non sunt simul vera; quorum contrarium nullus credere 
mente potest, etsi ore proferat. Et in talibus utimur nomine praedicco, scilicet dignitatis vei 
•naximae propositionis. propter hujusmodi principiorum certitudinem ad mamtestandum 
alia. Ad hujus autem divisionis manifestationem sciendum est quod quaelibet propositio 
cujus praedicatum est m ratione subjecti, est immediata et per se nota. quantum est de se. 
Sed quarumdam propositionum termini sunt tales quod sunt in notitia omnium, sicut ens et 
unum et alia quae sunt entis in quantum ens. Nam ens est pnma conceptio intellectus. 
Llnde oportet quod tales propositiones non solum ir. se sed etiam quoad nos, quasi per se 
notae habeantur, sicut quod non contingit idem esse et non esse, et quod totum sit majus 
sua parte, et similia. Unde et hujusmodi principia omnes scientiae accipiunt a Metaphysica 
cujus est considerarc ens simpliciter et <:a quae sunt entis. 

44. Metaphysique B 2 (9% b 28), ed. I ricot, p. 128: "J'appelle principes de la demons-
tration les opinions communes Ikoinai doxai) sur lesquelles tout le monde se base pour 
ciemontrer, par exemple, que toute chose doit necessairement etre affirm£e ou niee. et qu'il 
est impossible qu'une chose soit et ne soit pas en meme temps. ainsi que toutes autres 
premisses de ce genre". Premisse cest-a-dire proposition pnse en tant que premisse- "dis 
cours mis en avant (proteinomenos) ce que traduisait tres bien le proloaumm de Marius 
Victorinus. 
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45. L'eipression conceptio intellectus r£pond a la conceptio animi de Bo4ce, dont 
Thomas a le texte sous les yeux. Pour Thomas, 1 etant en tant q u e t a n t est le 
domaine propre de ia metaphysique, et c'est aussi la metaphiysique qui trai-
te de principes universels, dignitates et maximae propositiones, principes 
dont le plus grand est le principe de contradiction, qu il cite plus loin sout la 
forme: U ne peut pas se produire que 1'etre soit non-etr<=. Toutes le sciences 
dependent de ces principes; elles different quant a leur objet: geomefrie, 
arithmetique...etc, et par leur mode de demostration.